UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Markéta Sadilová

Komentovaný překlad: Fremdbilder – Selbstbilder. Imaginationen des Judentums von der Antike bis in die Neuzeit. (Vybraná kapitola)

Hrsg. von René Bloch, Simone Haerberli und Rainer Christoph Schwinges.

Schwabe AG, Verlag, Basel 2010.

A commented translation: Fremdbilder – Selbstbilder. Imaginationen des Judentums von der Antike bis in die Neuzeit. (Selected chapter)

Hrsg. von René Bloch, Simone Haerberli und Rainer Christoph Schwinges.

Schwabe AG, Verlag, Basel 2010.

Praha 2013

Vedoucí práce: Mgr. Monika Žárská

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Monice Žárské za její vstřícný a inspirující přístup a Th.D. Petru Slámovi za laskavé poskytnutí konzultace. Poděkování patří také mojí rodině a přátelům za jejich trpělivost a podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci napsala samostatně, že jsem řádně uvedla všechny zdroje, z nichž jsem při psaní čerpala a citovala, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či ke získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 25. 8. 2013

Markéta Sadilová

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad populárně naučného textu z německého jazyka. Text k překladu je vybrán z knihy *Fremdbilder – Selbstbilder* s podtitulem *Imaginationen des Judentums von der Antike bis in die Neuzeit*. Kniha sestává z kapitol o židovské kultuře a identitě, sepsaných různými autory. Pro svůj překlad jsem si vybrala pátou kapitolu, jejímž autorem je Gunnar Mikosch. Název kapitoly je *Bildverbot? Selbstimaginationen in der jüdischen Bildwelt des Mittelalters*.

Komentář k překladu je zaměřený na analýzu předlohy, tedy jejích vnětextových a vnitrotextových faktorů (podle z Ch. Nordové). Dále jsou zde pojmenovány problémy, které se při překladu vyskytly, a určeny metody, z nichž jsem vycházela.

Klíčová slova

Překlad, komentovaný překlad, židovské umění, výtvarné umění, dějiny

Abstract

The aim of this thesis is to perform a commented translation of non-fictional text from German. The text for the translation has been chosen from the book *Fremdbilder – Selbstbilder* with the *subheading Imaginationen des Judentums von der Antike bis in die Neuzeit*. The book consists of chapters about jewish culture and identity, which have been written by different authors. For my translation, I have chosen the fifth chapter, written by Gunnar Mikosch. The name of the chapter is *Bildverbot? Selbstimaginationen in der jüdischen Bildwelt des Mittelalters*.

The commentary to the translation is concerned with an analysis of the text, namely its extratextual and intratextual factors (based on Ch. Nord). Further, the problems which have appeared during the translation, and the methods being used, are defined.

Key words

Translation, commented translation, jewish art, fine art, history

OBSAH

ABSTRAKT..... 4
KLÍČOVÁ SLOVA..... 4
ABSTRACT..... 4
KEY WORDS..... 4
1. ÚVOD..... 7
2. VLASTNÍ PŘEKLAD..... 8
3. PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA PODLE CHRISTIANE NORDOVÉ 28
3.1 Vnětextové faktory..... 28
3.1.1 Autor..... 28
3.1.2 Intence..... 28
3.1.3 Příjemce..... 29
3.1.4 Médium..... 29
3.1.5 Pragmatika místa a času..... 30
3.1.6 Funkce textu..... 31
3.2 Vnitrotextové faktory..... 31
3.2.1 Téma..... 31
3.2.2 Obsah..... 32
3.2.3 Presupozice..... 32
3.2.4 Kompozice..... 33
3.2.5 Neverbální prvky..... 33
3.2.6 Lexikum..... 34
3.2.7 Syntax..... 34
3.2.8 Suprasegmentální jevy..... 34
4. PŘEKLADATELSKÉ PROBLÉMY A NĚKTERÁ KONKRÉTNÍ ŘEŠENÍ..... 36
4.1 Překlad stěžejních pojmů..... 36
4.2 Délka vět..... 37
4.3 Pasivum..... 37
4.4 Kompozita..... 37

4.5 Nominalizace 38
4.6 Německé členy 38
4.7 Redundance a chyby v originálu..... 39
4.8 Vnitřní vysvětlivky 43
4.9 Slova cizího původu..... 43
4.10 Citace..... 45
5. ZÁVĚR..... 46
6. BIBLIOGRAFIE..... 47
7. PŘÍLOHY..... 48

1. ÚVOD

Tuto bakalářskou práci tvoří dvě hlavní části: vlastní překlad a teoretická část. V teoretické části provedu analýzu textu předlohy podle schématu Christiane Nord, přičemž budu podle jejího vzoru postupovat na základě rozdělení textových faktorů na vnětextové a vnitrotextové. Následně nastíním, s jakými problémy jsem se při překladu potýkala a jakým způsobem jsem přistupovala k jejich řešení.

K bakalářskému překladu jsem si vybrala kapitolu z knihy *Fremdbilder – Selbstbilder* s podtitulem *Imaginationen des Judentums von der Antike bis in die Neuzeit*, kterou sestavila trojice odborníků z Bernské univerzity René Bloch, Simone Haerberli a Rainer C. Schwingers. Knihu vydalo švýcarské nakladatelství Schwabe AG v roce 2010. Toto pozoruhodné dílo je tvořeno deseti příspěvky od deseti různých autorů. Původně byly tyto texty přednášeny posluchačům na Bernské univerzitě, posléze byly zredigovány a vydány v této knize. Rozhodla jsem se pro překlad páté kapitoly od Gunnara Mikosche nazvané *Bildverbot?* s podtitulem *Selbstimaginationen in der jüdischen Bildwelt des Mittelalters*, jednak protože svou délkou odpovídá požadavkům na rozsah bakalářské práce, jednak protože se zabývá židovstvím ve vztahu k výtvarnému umění, které patří mezi mé dlouholeté koníčky. Výběr tématu židovství jako takového má také svůj důvod. Asi proto, že naše rodina má židovské kořeny, byla jsem židovstvím vždy fascinována, i když jaksí „na dálku“ a především naprosto iracionálně, protože jsem své židovské předky nikdy nepoznala a o židovské víře a historii jsem měla spíše povrchní informace. Proto jsem nutnost rozhodnout se pro odborný text k bakalářskému překladu pojala jako příležitost dozvědět se o tomto tématu něco nového. Knihu *Fremdbilder - Selbstbilder* mi doporučili v Židovském muzeu s tím, že ještě nebyla přeložena do češtiny, a že je moc zajímavá. S čímž musím souhlasit. I když text rozhodně nebyl z nejlhčích, práce na překladu byla pestrá a obohacující.

2. VLASTNÍ PŘEKLAD

Zákaz zobrazování?

Židovské sebepojetí ve středověkém výtvarném umění

Gunnar Mikosch, Basilej

I

V roce 1929 publikoval kunsthistorik Ernst Cohn-Wiener první přehledné dějiny židovského umění od antiky až po novověk. Svou knihu začíná slovy: „Existuje židovské umění? Je zvykem na tuto otázku odpovídat záporně.“¹ Cohn-Wiener tím vyjádřil dlouho rozšířený předsudek, jehož počátky můžeme vysledovat již v 19. století. Představa, že židovství se vyznačuje především anikoničností a odlišuje se tím zejména od většinové křesťanské kultury, patřila ke kulturně-teoretickému konsenzu jak popisu zvenčí ze strany křesťanů, tak i zevnitř ze strany samotných Židů. Židovský filosof kultury Hermann Cohen (1842 – 1918) ve svém stěžejním díle o <Náboženství rozumu z pramenů judaismu> vysvětluje, že nejenže ve smyslu rozumu právě anikoničnost židovské víry ukazuje slučitelnost moderny a židovského duchovního světa, nýbrž že moderna jakožto projekt rozumu nachází své naplnění v židovském náboženství. «Sochařství a malířství byly od samotných bohoslužeb izolovány.»² Vlastního «umění lidí, jakožto vyznavačů jediného Boha, se mu [Mojžíšovi] dostalo prostřednictvím Zákona. Zákony samy proto nemohou být bez vší umělecké hodnoty, která se ovšem mohla projevit především ve slovesném umění.»³ Tak bylo i pro Cohena žáka Franze Rosenzweiga nesporné, že písemný projev ve formě slovesného umění v sobě


[…]

proto, že by byly příliš složité a překladem by se mohlo ztratit něco z jejich významu. Dále jsem se zaměřila na otázku, zda tyto výrazy nejsou nějakým způsobem spjaty s anglicky mluvící kulturou či prostředím, což by mohlo být motivací pro jejich použití v německém textu, a zkonstatovala jsem, že nikoli. Stejně tak se v tomto případě nejedná o termíny. Očividně jsou tedy tyto anglické výrazy v textu použity ze stylistických důvodů, tedy proto, aby jej ozvláštnily, osvěžily.

Ovšem fakt, že v německém textu má použití anglických výrazů své opodstatnění, ještě neznamena, že by bylo vhodné i v textu českém. Podstatným rozdílem mezi češtinou a němčinou – ve vztahu k angličtině – je skutečnost, že němčina je, stejně jako angličtina, germánský jazyk. Němčina a angličtina jsou si bližší a mohou si proto podobné přejímání slov dovolit, zatímco v češtině jakožto jazyku slovanském by působilo spíše „jako pěst na oko“. Samozřejmě, že i do češtiny jsou přejímána anglická slova, ale s nesrovnatelně menší dávkou nahodilosti a zejména v případě, že neexistuje český ekvivalent. Pokud je z angličtiny přejato slovo, které český ekvivalent má a nejedná se o termín, jde většinou o slovo módní. Osobně mám toto neopodstatnělé přejímání spojeno spíše s řečí mládeže a „literaturou“ pro ni určenou, než se seriózním odborným textem, jímž je tato kapitola. Zatímco v němčině tyto výrazy působí poměrně nenápadně, v češtině nutně vzbuzují otázku po své funkci a zdá se, že jí nemůže být nic jiného než snaha o modernost a zalíbení se čtenáři, což se do textu tohoto charakteru rozhodně nehodí.

Stejně jsem postupovala i v případě francouzského výrazu „concepteur“, s nímž se v originále setkáváme na straně 129. I vzhledem k tomu, že jsem do češtiny přeložila všechny anglické výrazy, se domnívám, že by ojedinělé francouzské slovo v českém textu působilo zbytečně rušivě.

Opačný postup jsem volila v otázce překládání latinských výrazů „per definitionem“ a slova latinského původu „manuskript“. V německém i českém prostředí totiž latinské výrazy působí stejně cize a do odborného textu se bezesporu hodí.

4.10 Citace

Ačkoli bychom problematiku citací mohli považovat za spíše okrajovou, ráda bych ji na tomto místě zmínila, zejména proto, že jsem se s ní během práce na překladu poměrně často a dlouho potýkala. Autor totiž cituje relativně hojně – což je pochopitelné s ohledem na skutečnost, že se jedná o text odborného charakteru. Většinou pouze zmiňuje důležité myšlenky z konkrétního díla, jindy ale cituje přímo, uvádí celé úseky z textu. Z hlediska překladatele je tento bohatý citační aparát poměrně problematický. Předně bylo potřeba zjistit, zda díla, která G. Mikosch zmiňuje, vyšla v českém překladu. Díky internetu u většiny knih nebylo obtížné tuto informaci dohledat, a pokud se jednalo o knihy staršího data, které by teoreticky na internetu nemusely být k dohledání, kontaktovala jsem pracovníky příslušných knihoven, případně nakladatelství, abych se ujistila, že kniha česky opravdu nevyšla.

Přesto jsem narazila na dva problémy, které jsem nebyla schopna vyřešit. Jednak se mi nepodařilo se stoprocentní jistotou zjistit, zda Rašiho komentáře vyšly v češtině. V databázi Národní knihovny je k dispozici pouze hebrejský text, což je podle mě dostatečný důvod předpokládat, že Rašiho komentáře česky nevyšly. Chtěla jsem se však pro jistotu informovat ještě v knihovně Židovského muzea v Praze, což nebylo možné, jelikož je po celý srpen uzavřena. Vycházela jsem tedy z toho, že český překlad s nejvyšší pravděpodobností neexistuje, a úryvek textu citovaný z Rašiho komentářů jsem přeložila sama. Druhým titulem, s nímž jsem měla problém, byla kniha „Der Stern der Erlösung“ od Franze Rosenzweiga. Podařilo se mi sice zjistit, že kniha byla přeložena do češtiny a vydána, nicméně mé úsilí si ji opatřit bylo naprosto marné. Nesehnala jsem ji dokonce ani v Národní knihovně. Ponechala jsem tedy citaci v němčině a citovaný úryvek jsem sama přeložila do češtiny. Pokud by kapitola, kterou jsem překládala, měla vyjít knižně (samozřejmě v rámci všech ostatních kapitol), bylo by ovšem nutné tyto drobné nesrovnalosti dořešit.

5. ZÁVĚR

Cílem této práce byl adekvátní převod populárně naučného textu z německého jazyka do českého. Text překladu je opatřen komentářem, který se zaměřuje na charakteristiku výchozího textu, na problémy, k nimž během překládání došlo, a na jejich řešení, pro která jsem se rozhodla. Zejména čtvrtá kapitola vznikala průběžně během práce na překladu. Posléze byla pouze upravena tak, aby se z nakupených roztržitých poznámek stal pokud možno strukturovaný přehled nejdůležitějších překladatelských problémů, s nimiž jsem byla během práce konfrontována. S ohledem na rozsah výchozího textu i této bakalářské práce jsem nemohla zmínit všechny obtíže, s nimiž jsem se během překladu potýkala. Komentář by tak nabyl větší délky než samotný text překladu, a to rozhodně nebylo mým cílem. Snažila jsem se hlavně o to, aby byl zachován odborný charakter textu a odpovídající terminologie, aniž by se text stal nesrozumitelným či nudným. Věřím, že ačkoli se jednalo o poměrně komplikovaný text, podařilo se mi tento cíl splnit, a doufám, že kniha, s níž jsem pracovala, bude jednou do češtiny přeložena celá. Určitě by si to zasloužila.
