Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: _____ Markéta Sadilová

Název práce: _____ Fremdbilder – Selbstbilder. Imaginationen des Judentums von der Antike bis in die Neuzeit

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlapy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1,5
Body celkem 9,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Připomínky a hodnotící poznámky jsou zaneseny v práci. Legenda: „V“ = významový posun, „V+“ = výrazný významový posun, „V-“ = méně závažný významový posun, „F“ = výtky k formulaci, „S“ = problém stylu, „✓“ = zdařilé řešení, „<i>“ = kurziva.

Použití jednoduchých šipových uvozovek není vhodné (viz Jazyková příručka ÚJČ). Zkratky biblických knih: pokud se cituje z EK, měly by se používat i tam běžné zkratky (např. Gn, nikoli Gen).

Obtížný text. Až na výjimky pečlivá typografie překladu; poněkud fejtonický styl. Je třeba vyzdvihnout svědomitost přístupu při ověřování existence českých verzí citovaných prací. Nepřeložené zkratky v odkazech v poznámkách pod čarou. Komentář je zpracován důkladně.

V Praze dne:

Vedoucí / oponent práce:

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě